
1.総合概況

　・従業者数は13,546人で、平成28年に比べ519人（4.0%）の増加となりました。

　･製造品出荷額等は5,380億9,868万円で、平成27年に比べ253億9,812万円（5.0%）の増加となりました。

　・粗付加価値額は1,618億8,564万円で、平成27年に比べ182億7,719万円（12.7%）の増加となりました。

2.工業の推移

〈表1　事業所数、従業者数、製造品出荷額等、粗付加価値額の推移〉

(従業者4人以上の事業所)

総 数 増減率 総 数 増減率 総 数 増減率 総 数 増減率

〔％〕 〔人〕 〔％〕 万円 〔％〕 〔万円〕 〔％〕

昭和 60 562 △5.7 17,876 △2.7 48,425,170 6.6 13,584,233 17.4

61 561 △0.2 18,779 5.1 45,943,477 △5.1 14,090,288 3.7

62 531 △5.3 18,788 0.0 43,002,948 △6.4 14,466,747 2.7

63 558 5.1 19,334 2.9 46,484,493 8.1 16,450,210 13.7

平成 元 568 1.8 20,418 5.6 53,451,496 15.0 18,830,226 14.5

2 568 - 20,354 △0.3 53,224,598 △0.4 18,406,981 △2.2

3 549 △3.3 20,890 2.6 57,403,455 7.9 19,207,434 4.3

4 539 △1.8 20,309 △2.8 54,516,939 △5.0 18,589,555 △3.2

5 549 1.9 20,260 △0.2 50,652,460 △7.1 17,075,641 △8.1

6 505 △8.0 19,430 △4.1 47,813,391 △5.6 17,058,762 △0.1

7 508 0.6 19,066 △1.9 48,728,945 1.9 17,434,678 2.2

8 483 △4.9 18,506 △2.9 49,718,064 2.0 17,881,692 2.6

9 459 △5.0 17,904 △3.3 49,123,234 △1.2 16,895,010 △5.5

10 475 3.5 17,451 △2.5 46,913,795 △4.5 16,393,027 △3.0

11 432 △9.1 15,913 △8.8 42,132,683 △10.2 14,792,221 △9.8

12 438 1.4 15,555 △2.2 43,367,797 2.9 15,838,498 7.1

13 407 △7.1 15,004 △3.5 42,430,345 △2.2 14,182,250 △10.5

14 394 △3.2 14,174 △5.5 39,938,286 △5.9 13,576,139 △4.3

15 400 1.5 13,593 △4.1 41,928,974 5.0 13,635,381 0.4

16 362 △9.5 12,887 △5.2 44,872,435 7.0 14,300,054 4.9

17 371 2.5 13,163 2.1 46,343,192 3.3 14,603,577 2.1

18 352 △5.1 12,580 △4.4 48,841,729 5.4 16,680,477 14.2

19 377 7.1 14,290 13.6 58,574,523 19.9 19,709,028 18.2

20 386 2.4 14,366 0.5 58,914,996 0.6 17,091,141 △13.3

21 353 △8.5 13,690 △4.7 50,365,118 △14.5 15,429,448 △9.7

22 352 △0.3 13,954 1.9 51,904,031 3.1 18,418,784 19.4

(注1) 23 362 2.8 13,186 △5.5 44,561,710 △14.1 13,211,399 △28.3

24 347 △4.1 13,432 1.9 51,198,374 14.9 15,014,340 13.6

25 347 - 13,166 △2.0 49,068,446 △4.2 13,635,618 △9.2

26 343 △1.2 13,172 0.0 50,155,844 2.2 13,254,876 △2.8
(注2) 27 353 2.9 13,027 △1.1 51,270,056 2.2 14,360,845 8.3
(注3) 28 332 △5.9 13,546 4.0 53,809,868 5.0 16,188,564 12.7

注1：事業所数、従業者数は平成24年2月1日現在。
注2：事業所数、従業者数は平成28年6月1日現在。
注3：事業所数、従業者数は平成29年6月1日現在。

　・事業所数は332事業所で、平成28年に比べ21事業所（△5.9%）の減少となりました。

　平成28年及び平成29年における、本市の事業所（従業者4人以上）の概要は、以下のとおりです。

事業所数 従業者数 製造品出荷額等 粗付加価値額

年
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〈図1 事業所及び従業者数の推移〉

〈図2 製造品出荷額等及び粗付加価値額の推移〉

注：平成19年調査において事業所の補そく及び調査項目の追加を行ったことから、

平成18年以前の数値とは接続しません。



3.産業別の概要

　(1) 事業所数

　〈表2　産業別の内訳〉

29年 構成比 28年 増減率 29年 構成比 28年 増減率

〔％〕 〔％〕 〔人〕 〔％〕 〔人〕 〔％〕

総 数 332 353 △5.9 13,546 13,027 4.0

09 食料品 103 31.0 111 △7.2 4,720 34.8 4,758 △0.8

10 飲料・飼料 18 5.4 21 △14.3 429 3.2 443 △3.2

11 繊維工業 15 4.5 14 7.1 251 1.9 265 △5.3

12 木材・木製品 9 2.7 7 28.6 123 0.9 99 24.2

13 家具・装備品 7 2.1 8 △12.5 121 0.9 117 3.4

14 パルプ・紙 8 2.4 9 △11.1 1,371 10.1 982 39.6

15 印刷 19 5.7 19 - 281 2.1 283 △0.7

16 化学工業 8 2.4 6 33.3 329 2.4 285 15.4

17 石油・石炭 3 0.9 3 - 28 0.2 25 12.0

18 プラスチック製品 3 0.9 3 - 126 0.9 38 231.6

19 ゴム製品 3 0.9 1 200.0 22 0.2 5 340.0

20 なめし革・毛皮 - - - - - - - - 

21 窯業・土石 15 4.5 18 △16.7 386 2.8 435 △11.3

22 鉄鋼 11 3.3 10 10.0 1,209 8.9 1,179 2.5

23 非鉄金属 6 1.8 6 - 807 6.0 666 21.2

24 金属製品 37 11.1 40 △7.5 671 5.0 753 △10.9

25 はん用機械 8 2.4 10 △20.0 92 0.7 114 △19.3

26 生産用機械 20 6.0 18 11.1 716 5.3 687 4.2

27 業務用機械 - - - - - - - - 

28 電子部品 8 2.4 8 - 451 3.3 480 △6.0

29 電気機械 6 1.8 9 △33.3 192 1.4 260 △26.2

30 情報通信機械 1 0.3 1 - 55 0.4 47 17.0

31 輸送用機械 15 4.5 19 △21.1 1,071 7.9 1,004 6.7

32 その他 9 2.7 12 △25.0 95 0.7 102 △6.9

※ Ｘで秘匿とした数値は総数に含まれます。

　  　産業型別に比較すると、生活関連型・そ

　　しています。

　  の他の産業が171事業所(全体比51.5%)で

    過半数を占めています。

従業者数

　　　事業所数を産業別にみると、食料品（103

　　事業所、全体比31.0%）が最も多く、続いて

　　金属（37事業所、同11.1％）、生産用機械

　　（20事業所、同6.0%)の順となっています。

　　前年との比較では､一部の産業を除き減少
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　　　　(2) 従業者数

   　 

(従業者4人以上の事業所)

28年 構成比 27年 対前年増減率 28年 構成比 27年 対前年増減率

〔万円〕 〔％〕 〔万円〕 〔％〕 〔万円〕 〔％〕 〔万円〕 〔％〕

総 数 53,809,868 51,270,056 5.0 16,188,564 14,360,845 12.7

09 食料品 10,402,281 19.3 10,942,544 △4.9 2,296,954 14.2 2,936,220 △21.8

10 飲料・飼料 8,314,614 15.5 7,911,210 5.1 855,166 5.3 706,715 21.0

11 繊維工業 197,669 0.4 98,570 100.5 108,680 0.7 51,445 111.3

12 木材・木製品 571,110 1.1 524,133 9.0 96,004 0.6 106,695 △10.0

13 家具・装備品 208,854 0.4 212,423 △1.7 103,372 0.6 100,555 2.8

14 パルプ・紙 8,542,671 15.9 8,199,094 4.2 3,556,994 22.0 2,738,944 29.9

15 印刷 314,241 0.6 311,711 0.8 157,536 1.0 163,468 △3.6

16 化学工業 1,021,062 1.9 857,162 19.1 341,214 2.1 281,020 21.4

17 石油・石炭 262,629 0.5 268,603 △2.2 96,073 0.6 91,829 4.6

18 プラスチック製品 621,307 1.2 X X 86,343 0.5 X X 

19 ゴム製品 X X X X X X X X 

20 なめし革・毛皮 - - - - - - - - 

21 窯業・土石 1,538,581 2.9 1,770,857 △13.1 595,853 3.7 617,412 △3.5

22 鉄鋼 7,473,464 13.9 7,953,204 △6.0 1,672,346 10.3 1,768,117 △5.4

23 非鉄金属 2,895,628 5.4 2,671,108 8.4 1,414,118 8.7 1,308,512 8.1

24 金属製品 1,513,730 2.8 1,437,866 5.3 689,633 4.3 491,725 40.2

25 はん用機械 190,591 0.4 196,063 △2.8 109,302 0.7 83,915 30.3

26 生産用機械 2,767,091 5.1 1,876,098 47.5 407,986 2.5 482,608 △15.5

27 業務用機械 - - - - - - - - 

28 電子部品 575,832 1.1 570,715 0.9 196,815 1.2 152,953 28.7

29 電気機械 642,391 1.2 706,876 △9.1 185,132 1.1 132,516 39.7

30 情報通信機械 X X X X X X X X 

31 輸送用機械 5,501,735 10.2 4,443,441 23.8 3,092,332 19.1 1,987,131 55.6

32 その他 96,762 0.2 116,058 △16.6 48,454 0.3 54,909 △11.8

　　　　　います。

　　　　　(同19.0%)となり、事業所数に比べ基礎・素材型

　　　　  産業の割合が大きくなっています。

　　　　　　

　　　　　　産業型別にみると、生活関連型・その他の産業

　　　　　素材型産業が前年比13.5%増の5,072人(同37.4　

　　　　　%)、加工組立型産業が前年比0.5%減の2,577人 　

　　　　　が前年比1.2%減の5,897人(全体比43.5%)、基礎・　　　　　

　　　　 　　従業者数を産業別にみると、食料品（4,720人、

　       　全体比34.8%)が最も多く、パルプ・紙（1,371人、

　　　     同10.1%)、鉄鋼（1,209人、同8.9%)の順になって

　　　　　おり、これらの産業で市全体の約半数を占めて
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〈図3－2 産業別従業者数の構成(%)〉
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(3) 製造品出荷額等

　　います。

　　者数は割合が最も大きいものの、製造品出荷額

  　等は1,953億4,421万円(全体比36.3%)と構成比は

　　小さくなっています。

(4) 粗付加価値額

    　パルプ・紙（355億6,994万円、全体比22.0%)が

    5,669万円(全体比52.9%)で、市全体の過半数を

    占めています。また、加工組立型産業は405億

    2,733万円（同25.0%）、生活関連型・その他の産

    業は357億0,162万円（同22.1％）となっています。

　

[参考] 産業型別の産業分類区分

木材・木製品、パルプ･紙、化学工業、石油・石炭、プラスチック製品、

ゴム製品、窯業・土石、鉄鋼、非鉄金属、金属製品

はん用機械、生産用機械、業務用機械、電子部品、

電気機械、情報通信機械、輸送用機械

食料品、飲料・たばこ・飼料、繊維工業、

家具･装備品、印刷、なめし革・毛皮、その他

　　立型産業の979億6,985万円(同18.1%）が最も少

　　　生活関連型・その他の産業は事業所数、従業

　　なくなっています。

　　   製造品出荷額等を産業別にみると、食料品

　　　(1,040億2,281万円、全体比19.3%)が最も多く、

　　ており、この3産業で市全体の約半数を占めて

　　　産業型別にみると、基礎・素材型産業が2,447

　　億8,462万円(全体比45.6%)と最も多く、加工組

    パルプ・紙（854億2,671万円、同15.9%)、飲料・

　　飼料 (831億4,614万円、同15.5%）、の順になっ

    最も多く、次いで輸送用機械（309億2,332万円、
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(5) 産業型別の推移

　産業型別に本市の工業を見ると、事業所数は、前年と比較し、加工組立型産業、生活関

連型・その他産業がやや減少し、基礎・素材型産業は横ばいです。

　一方、製造品出荷額等については、前年と比較し、基礎・素材型産業、加工組立型産業

産業とも増加していますが、生活関連型・その他産業等は横ばいです。

総 数 構成比 総 数 構成比 総 数 構成比 総 数 構成比

〔％〕 〔人〕 〔％〕 〔万円〕 〔％〕 〔万円〕 〔％〕

基礎・素材型 103 31.0 5,072 37.4 24,478,462 45.5 8,565,669 52.9

加工組立型 58 17.5 2,577 19.0 9,796,985 18.2 4,052,733 25.0

生活関連型・その他 171 51.5 5,897 43.5 19,534,421 36.3 3,570,162 22.1

計 332 13,546 53,809,868 16,188,564

  下のグラフは産業型別の事業所数及び製造品出荷額等の推移を示したものです。

　産業型別の推移からみられる特徴は、以下のとおりです。
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〈図4 産業型別事業所数及び製造品出荷額等の推移〉

〈表3 産業型別の内訳〉

注1：平成19年調査において事業所の補そく及び調査項目の追加を行ったことから、

平成18年以前の数値とは接続しません。

注2：平成17年以降は旧南郷村と合併後の数値。

注3: 事業所数は平成28年6月1日現在の数値。

注4：事業所数は平成29年6月1日現在の数値。

平成 (注3)（注4)



(6) 従業上の地位別従業者数

　従業者の従業上の地位別内訳をみると、正社員・正

職員が8,725人(全体比63.7%)、パート・アルバイト等が

3,113人(同22.7%)、出向・派遣受入者が1,262人(同9.2

%)、有給役員が578人(同4.2%)となっています。

　産業中分類別に従業上の地位をみると、食料品を除

く全ての産業で正社員・正職員の割合が最も大きくな

っています。

　パート・アルバイト等は、食料品では48.1%と、およそ

半数を占めており、電子部品では24.6%、情報通信機

械では20.0%、繊維工業では19.1%となっています。

　出向・派遣受入者では、パルプ・紙で41.0%、化学工

業で23.6%、石油・石炭で17.9%の順になっており、パ

ルプ・紙での割合が大きくなっています。

〈表4　産業中分類別、従業上の地位別従業者数〉

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

総 計 13,546 9,001 4,545 20   10   10   578  446  132  8,725 6,817 1,908 3,113 937 2,176

09 食料品 4,720 1,609 3,111 16   9     7     149  103  46   1,982 933 1,049 2,273 481 1,792
10 飲料・飼料 429 350 79 -     -     -     37   31   6     320 279 41 52 22 30
11 繊維工業 251 64 187 2     -     2     21   14   7     209 80 129 55 6 49
12 木材・木製品 123 87 36 -     -     -     17   13   4     86 65 21 15 5 10
13 家具・装備品 121 107 14 -     -     -     14   10   4     90 83 7 17 14 3
14 パルプ・紙 1,371 1,248 123 -     -     -     5     4     1     752 706 46 89 61 28
15 印刷 281 186 95 -     -     -     55   40   15   198 139 59 28 7 21
16 化学工業 329 286 43 -     -     -     1     1     -     234 206 28 17 9 8
17 石油・石炭 28 22 6 -     -     -     1     1     -     22 18 4 - - -
18 プラスチック製品 126 98 28 -     -     -     10   8     2     111 91 20 6 - 6
19 ゴム製品 22 17 5 -     -     -     5     4     1     13 10 3 1 - 1
20 なめし革・毛皮 - - - -     -     -     -     - - - -
21 窯業・土石 386 341 45 -     -     -     21   17   4     301 266 35 34 29 5
22 鉄鋼 1,209 1,125 84 -     -     -     32   31   1     1,058 1,004 54 98 76 22
23 非鉄金属 807 715 92 -     -     -     6     4     2     585 539 46 102 88 14
24 金属製品 671 602 69 2     1     1     68   52   16   565 525 40 36 24 12
25 はん用機械 92 75 17 -     -     -     18   11   7     65 60 5 9 4 5
26 生産用機械 716 613 103 -     -     -     39   33   6     610 563 47 81 36 45
27 業務用機械 - - - -     -     -     -     - - - -
28 電子部品 451 162 289 -     -     -     3     3     -     336 136 200 114 24 90
29 電気機械 192 148 44 -     -     -     12   12   -     159 132 27 23 6 17
30 情報通信機械 55 43 12 -     -     -     1     1     -     43 41 2 11 1 10
31 輸送用機械 1,071 1,028 43 -     -     -     43   39   4     924 889 35 39 35 4
32 その他 95 75 20 -     -     -     20   14   6     62 52 10 13 9 4

産業中分類

個人事業主及び
無給家族従業者

有給役員
正社員・正職員

[A] [B]

パート・
アルバイト等

常用雇用者

[C][A+B+C+D-E+F] [D]

従業者数①

正社員・

正職員

63.7

パート・

アルバイト等

22.7

出向・派遣

受入者

9.2

有給役員

4.2

〈図5 従業上の地位別従業者数の割合(%)〉

※送出者を含みます。

従業者数

13,698人※

個人事業主及び

無給家族従業者

0.1



正社員・正職員

パート・アルバイト等

出向･派遣受入者

有給役員

個人事業主及び無給家族従業者

計 男 女 計 男 女 計 男 女

152     139     13      1,262 930 332 13,698 9,140 4,558 63.7 22.7 9.2 4.2 0.1

3        3        -        303 86 217 4,723 1,612 3,111 42.0 48.1 6.4 3.2 0.3
-        -        -        20 18 2 429 350 79 74.6 12.1 4.7 8.6 -

37      36      1        1 - 1 288 100 188 72.6 19.1 0.3 7.3 0.7
-        -        -        5 4 1 123 87 36 69.9 12.2 4.1 13.8 -
-        -        -        - - - 121 107 14 74.4 14.0 - 11.6 -

62      58      4        587 535 52 1,433 1,306 127 52.5 6.2 41.0 0.3 -
-        -        -        - - - 281 186 95 70.5 10.0 - 19.6 -
1        1        -        78 71 7 330 287 43 70.9 5.2 23.6 0.3 -
-        -        -        5 3 2 28 22 6 78.6 - 17.9 3.6 -
1        1        -        - - - 127 99 28 87.4 4.7 - 7.9 -
-        -        -        3 3 - 22 17 5 59.1 4.5 13.6 22.7 -
-        -        -        - - - - - - - - - - -
3        3        -        33 32 1 389 344 45 77.4 8.7 8.5 5.4 -
4        4        -        25 18 7 1,213 1,129 84 87.2 8.1 2.1 2.6 -
-        -        -        114 84 30 807 715 92 72.5 12.6 14.1 0.7 -
-        -        -        - - - 671 602 69 84.2 5.4 - 10.1 0.3
-        -        -        - - - 92 75 17 70.7 9.8 - 19.6 -

26      26      -        12 7 5 742 639 103 82.2 10.9 1.6 5.3 -
-        -        -        - - - - - - - - - - -

12      4        8        10 3 7 463 166 297 72.6 24.6 2.2 0.6 -
3        3        -        1 1 - 195 151 44 81.5 11.8 0.5 6.2 -
-        -        -        - - - 55 43 12 78.2 20.0 - 1.8 -
-        -        -        65 65 - 1,071 1,028 43 86.3 3.6 6.1 4.0 -
-        -        -        - - - 95 75 20 65.3 13.7 - 21.1 -

平成29年（単位：人）

　　　割　合　（対従業者数②）　　　　 〔%〕
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〈図6 従業上の地位別従業者数（男女別）〉
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4.地区別の概要

〈表5　地区別事業所数、従業者数及び製造品出荷額等〉

区分　

地区名 29年 構成比[%] 28年 29年 構成比[%] 28年 28年 構成比[%] 27年

総数 332 353 13,546 13,027 53,809,868 51,270,056

01 中心街・売市 7 2.1 7 131 1.0 133 131,433 0.2 104,911

02 城下・沼館 23 6.9 23 931 6.9 952 1,809,176 3.4 1,827,695

03 小中野・江陽 31 9.3 34 1,502 11.1 1,489 6,259,898 11.6 5,670,694

04 柏崎・類家 6 1.8 7 64 0.5 127 39,390 0.1 63,359

05 吹上・中居林 3 0.9 2 98 0.7 74 X X X 

06 長者・糠塚 1 0.3 1 17 0.1 16 X X X 

07 湊 17 5.1 25 206 1.5 308 422,452 0.8 326,942

08 白銀 50 15.1 55 1,347 9.9 1,546 3,432,660 6.4 3,635,200

09 鮫 14 4.2 16 592 4.4 558 1,257,975 2.3 1,021,928

10 根城 3 0.9 4 93 0.7 117 91,403 0.2 99,731

11 是川 5 1.5 4 135 1.0 115 160,466 0.3 157,160

12 上長 11 3.3 12 302 2.2 283 345,397 0.6 302,919

13 市川 64 19.3 63 3,642 26.9 3,370 10,998,788 20.4 9,767,833

14 館 9 2.7 6 175 1.3 151 526,610 1.0 519,402

15 豊崎 1 0.3 2 4 0.0 21 X X X 

16 大館 23 6.9 26 468 3.5 445 1,479,645 2.7 1,364,553

17 下長 58 17.5 58 3,741 27.6 3,194 26,554,694 49.3 26,066,561

18 南郷 6 1.8 8 98 0.7 128 223,907 0.4 290,169

注：Ｘで秘匿とした数値は総数に含まれます。

（１） 地区別事業所数

　　地区別事業所数は、市川地区の64事業所(全体比19.3%)が最も多く、次いで下長地区の58事業所

　　(同17.5%)、白銀地区の50事業所(同15.1%)の順になっている。

（２） 地区別従業者数

　　地区別従業者数は、下長地区の3,741人(全体比27.6%）が最も多く、次いで市川地区の3,642人(同

　　26.9%)、小中野・江陽地区の1,502人(同11.1%)であり、この3地区で市全体の6割を超えている。

（３） 地区別製造品出荷額等

　　製造品出荷額等は、下長地区の2,655億4,694万円(全体比49.3%)が最も多く、この地区だけで市全

　　体の約半数を占めている。次いで市川地区の1,099億8,788万円(同20.4%)、小中野・江陽地区の

　　625億9,898万円(同11.6%)となっている。

事業所数 従業員数 [人] 製造品出荷額等 [万円]
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5.青森県における八戸市の工業

(1) 青森県との比較

　① 事業所数

　② 従業者数

　③ 製造品出荷額等

　④ 粗付加価値額

〈表6　産業別(中分類)の青森県との比較〉

事業所数 従業者数
製造品

出荷額等
粗付加
価値額

事業所数 従業者数
製造品

出荷額等
粗付加
価値額

〔人〕 〔万円〕 〔万円〕 〔人〕 〔万円〕 〔万円〕

総　数 332 13,546 53,809,868 16,188,564 1,386 57,283 180,704,447 70,441,898

09 食料品 103 4,720 10,402,281 2,296,954 385 15,914 37,811,039 9,488,628

10 飲料・飼料 18 429 8,314,614 855,166 62 1,416 10,120,925 1,643,527

11 繊維工業 15 251 197,669 108,680 134 5,507 2,577,327 1,567,002

12 木材・木製品 9 123 571,110 96,004 60 732 1,541,358 458,203

13 家具・装備品 7 121 208,854 103,372 27 358 459,366 217,259

14 パルプ・紙 8 1,371 8,542,671 3,556,994 33 2,045 10,520,494 4,246,370

15 印刷 19 281 314,241 157,536 76 1,427 1,630,753 820,097

16 化学工業 8 329 1,021,062 341,214 14 564 3,773,469 2,153,247

17 石油・石炭 3 28 262,629 96,073 16 144 767,485 352,267

18 プラスチック製品 3 126 621,307 86,343 25 894 1,659,607 531,470

19 ゴム製品 3 22 X X 9 193 197,651 118,843

20 なめし革・毛皮 - - - - 1 27 X X 

21 窯業・土石 15 386 1,538,581 595,853 96 1,755 4,345,311 1,930,205

22 鉄鋼 11 1,209 7,473,464 1,672,346 23 1,596 8,711,595 2,104,480

23 非鉄金属 6 807 2,895,628 1,414,118 11 3,452 36,111,892 26,681,757

24 金属製品 37 671 1,513,730 689,633 127 2,515 4,895,766 1,908,836

25 はん用機械 8 92 190,591 109,302 20 318 457,203 243,811

26 生産用機械 20 716 2,767,091 407,986 55 1,728 4,609,076 1,231,573

27 業務用機械 - - - - 35 4,793 12,638,107 3,194,062

28 電子部品 8 451 575,832 196,815 73 6,777 25,800,157 5,560,402

29 電気機械 6 192 642,391 185,132 32 2,771 5,324,494 2,280,704

30 情報通信機械 1 55 X X 7 561 X X 

31 輸送用機械 15 1,071 5,501,735 3,092,332 26 1,246 5,738,709 3,190,186

32 その他 9 95 96,762 48,454 39 550 631,278 297,266

　　　青森県の事業所総数は 1,386事業所であり、八戸市が占める割合は24.0%です。

　　　青森県の従業者総数は 57,283人であり、八戸市が占める割合は23.6%です。

　　　青森県の製造品出荷額等は 1兆8,070億4,447万円であり、八戸市が占める割合は29.8%です。

　　　青森県の粗付加価値額は 7,044億1,898万円であり、八戸市が占める割合は23.0%です。

※ Ｘで秘匿とした数値は総数に含まれます。

産業別
（中分類）

八 戸 市 青 森 県

29年 28年 29年 28年



事業所数 従業者数
製造品

出荷額等
粗付加
価値額

〔%〕 〔%〕 〔%〕 〔%〕

24.0 23.6 29.8 23.0 　 総 数

26.8 29.7 27.5 24.2 09　食料品

29.0 30.3 82.2 52.0 10　飲料・飼料

11.2 4.6 7.7 6.9 11　繊維工業

15.0 16.8 37.1 21.0 12　木材・木製品

25.9 33.8 45.5 47.6 13　家具・装備品

24.2 67.0 81.2 83.8 14　パルプ・紙

25.0 19.7 19.3 19.2 15　印刷

57.1 58.3 27.1 15.8 16　化学工業

18.8 19.4 34.2 27.3 17　石油・石炭

12.0 14.1 37.4 16.2 18　プラスチック製品

33.3 11.4 X X 19　ゴム製品

- - - - 20　なめし革・毛皮

15.6 22.0 35.4 30.9 21　窯業・土石

47.8 75.8 85.8 79.5 22　鉄鋼

54.5 23.4 8.0 5.3 23　非鉄金属

29.1 26.7 30.9 36.1 24　金属製品

40.0 28.9 41.7 44.8 25　はん用機械

36.4 41.4 60.0 33.1 26　生産用機械

- - - - 27　業務用機械

11.0 6.7 2.2 3.5 28　電子部品

18.8 6.9 12.1 8.1 29　電気機械

14.3 9.8 X X 30　情報通信機械

57.7 86.0 95.9 96.9 31　輸送用機械

23.1 17.3 15.3 16.3 32　その他

28年
産業別

（中分類）

八戸市の占める割合

29年
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